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Abstrakt

Obezita a související komorbidity zvyšují pravděpodobnost sexuálních poruch. Zaměřila jsem

se na hodnocení sexuální spokojenosti u obézních žen před a po bariatrické operaci pomocí

validovaného indexu sexuální funkce žen (FSFI) a na hodnocení sexuální spokojenosti u

obézních žen ve srovnání s ženami normální hmotnosti. Sledovala jsem také frekvenci

výskytu ženské sexuální dysfunkce (FSD) ve studovaném souboru.

Metodika: 60 obézních žen (průměrný počáteční BMI 43,7 ± 5,99 kg / m²) vyplnilo dotazník o

sexuální spokojenosti (FSFI) před bariatrickým zákrokem (laparoskopická adjustabilní bandáž

žaludku, 22 žen; žaludeční plikace, 33 žen a biliopancreatická diverzie, 5 žen), 6 měsíců a 12

měsíců po zákroku, tj. po výrazném snížení hmotnosti (konečný BMI 35,5 ± 5,5 kg / m²).

Kontrolní skupinu tvořilo 60 žen normální hmotnosti (průměrný BMI 22,2 ± 1,9 kg / m²).

FSFI hodnotí sexuální funkci napříč 6 doménami, přičemž vyšší skóre indikuje lepší sexuální

funkci. Celkové skóre FSFI (rozmezí 2-36) ≤ 26,55 udává FSD.

Výsledky: Základní sexuální funkce u obézní ženy byly významně zhoršeny v porovnání s

kontrolní skupinou žen s normální hmotností (p <0,01) v každé doméně. Průměrné pooperační

skóre FSFI se zvýšilo z předoperačních hladin ve všech doménách, ale signifikantní zlepšení

se vyskytlo pouze v doméně touhy (p <0,01). Výsledky po 6 a 12 měsících po operaci

nevykazovaly významné rozdíly. Před operací dosáhlo 31 obézních žen (51,6 %) skóre

indikující FSD, zatímco do 6 měsíců po operaci to bylo pouze 17 žen (39,5 %) a po 12

měsících po operaci 18 žen (41,9 %). V kontrolní skupině žen s normální hmotností dosáhlo

pouze 9 žen (15 %) skóre udávající FSD. Celkové skóre FSFI se zlepšilo 12 měsíců po

operaci z 20,1 ± 11,7 na 23,7 ± 11,5, celkové skóre FSFI v kontrolní skupině žen s normální

hmotností bylo 30,3 ± 3,5 (p <0,01).

Závěr: Ženy, které hodlají podstoupit zákroky bariatrické chirurgie, jsou zjevně populace se

závažným poškozením sexuálních funkcí. Téměř 52 % obézních žen vykazovalo FSD.

Významné snížení hmotnosti dosahované bariatrickou operací indikovalo snížení výskytu

sexuální dysfunkce u žen.

Klíčová slova: obezita – žena – bariatrická chirurgie – body mass index – sexuální dysfunkce

- Female Sexual Function Index
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Abstract

Background: Obesity and associated comorbidities increase the probability of sexual

disorders. We aimed to assess sexual satisfaction in obese women before and after bariatric

surgery using the validated Female Sexual Function Index (FSFI) and also to assess sexual

satisfaction in obese women in comparison with women of normal weight. We also compared

the frequency of female sexual dysfunction (FSD) of the participants.

Methods: 60 obese women (mean initial BMI of 43.7 ± 5.99 kg/m²) completed the

questionnaire on sexual satisfaction (FSFI) before a bariatric procedure (laparoscopic

adjustable gastric banding, 22 women; gastric plication, 33 women; and biliopancreatic

diversion, 5 women), 6 months and 12 months after the procedure, i.e. after a significant

weight reduction (final BMI of 35.5 ± 5.5 kg/m²). The control group consisted of 60 women

of normal weight (mean BMI of 22.2 ± 1.9kg/m²). The FSFI assesses sexual function across 6

domains, with higher scores indicating better sexual function. The FSFI total score (range 2-

36) of ≤ 26.55 is indicating FSD.

Results: Baseline sexual function in the preoperative obese female was significantly lower

than in the control group of women of normal weight (p < 0.01) in each domain. Average

postoperative FSFI scores increased from preoperative levels in all domains, but significant

improvement occurred only in the domain for desire (p < 0.01). The results at 6 and 12

months after surgery did not show significant differences from each other. Before surgery, 31

obese women (51.6%) had scores indicative of FSD, while by 6 months postoperatively it was

only 17 women (39.5%), and by 12 months postoperatively, 18 women (41.9%), had scores

indicative of FSD. In the control group of women of normal weight, only 9 women (15%) had

scores indicative of FSD. The FSFI total scores improved 12 months after surgery from 20.1 ±

11.7 to 23.7 ± 11.5, but the FSFI total score in the control group of women of normal weight

was 30.3 ± 3.5 (p < 0.01).

Conclusion: Women seeking bariatric surgery are obviously a population with substantial

sexual function impairment, with nearly 52% of obese women showing FSD. Significant

weight reduction achieved through bariatric procedure implied a reduction of sexual

dysfunction in women.

Key words Obesity - Female - Bariatric surgery – Body mass index - Sexual dysfunction -

Female Sexual Function Index
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I. ÚVOD

Počet obézních rok od roku roste a obezita se stala celospolečenským závažným

problémem vyspělých společností. V roce 2008 mělo nadváhu podle údajů Světové

zdravotnické organizace (WHO) 1,4 miliardy dospělých a asi 500 milionů dospělých

bylo obézních [1-3]. V letech 2009–2010 činila prevalence obezity v USA, adjustovaná

na věk, 35,5 % pro dospělé muže a 35,8 % pro dospělé ženy [4]. Alarmující je

skutečnost, že prevalence obezity se od 80. let v mnoha zemích evropské oblasti

ztrojnásobila, přičemž nadváha a obezita postihuje ve většině evropských zemí polovinu

populace [1-3]. Odhady naznačují, že pokud bude současný trend pokračovat, může v

roce 2030 trpět 60 % světové populace, tedy 3,3 miliardy osob, buď nadváhou nebo

obezitou [5]. V České republice má nadváhu či obezitu 56 % dospělých dle

reprezentativního výzkumu STEM/MARK z roku 2013. Nadváhu má 34 % a obezitou

trpí 22% české dospělé populace, přičemž normální váhu si drží častěji ženy, mezi

respondenty s nadváhou je více mužů a obézních mužů je více než obézních žen.

Obézní je třikrát více ohrožen infarktem myokardu, cévní mozkovou příhodou a

hypertenzí [3]. Nadváha a obezita se vyskytuje zhruba u 80-90 % pacientů s diabetes

mellitus 2.typu. U obézních často konstatujeme kompletní metabolický syndrom

s dyslipidémií a hypertenzí. Častý je výskyt steatohepatitid a chorob žlučníku. Obezita

je samostatný rizikový faktor pro výskyt malignit. Obezita také ovlivňuje kvalitu života,

psychiku a emocionální prožívání [6]. Obezita je spojena vyšším výskytem sexuálních

dysfunkcí, sníženou plodností, nepravidelnou menstruací, hyperandrogenním

syndromem, hypogonadismem a erektilní dysfunkcí [7-13]. Pravděpodobnost

sexuálních dysfunkcí se zvyšuje s 3.stupněm obezity [6,14,15].

Můžeme konstatovat, že obezita je spojena s významně nižší kvalitou života a je to

choroba život zkracující a přímo ohrožující. Očekávaná délka života obézního je

zkrácena o 5 až 20 let v závislosti na pohlaví, věku a rase [16].

Je tedy třeba péči o tyto pacienty věnovat dostatečnou pozornost, ať už v rámci

prevence, či léčby obezity a jejich komorbidit. Obézní pacient je zpravidla pacientem

interdisciplinárním, specializace lékařů se při péči o něj značně liší i vzájemně prolínají

a doplňují. Proto i předkládaná práce stojí na pomezí oborů obezitologie, psychologie a

sexuologie.
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V České republice je jen málo výzkumů o souvislostech mezi obezitou a sexualitou.

Navíc na rozdíl od sexuality mužské je stále velmi málo pozornosti věnováno ženské

sexualitě. Snad i proto, že nejsou dosud přesně známé mechanismy a zákonitosti

ženských sexuálních funkcí a obor ženské sexuality je na pomezí somatických a

psychologických oborů. Obecně se tématu vlivu obezity na ženskou sexualitu věnuje jen

málo prací, řada výzkumů neodlišuje subjekty s nadváhou a různými stupni obezity,

přestože negativní vliv váhy na psychiku stoupá s BMI. Navíc je předpoklad, že výrazná

redukce by měla implikovat zlepšení sexuálních dysfunkcí, anebo dokonce jejich

srovnání s normou.

Jako obezitolog jsem se rozhodla věnovat svou dizertační práci právě sexualitě obézních


[…]


improved sexual function remains unclear. Additional research method enhancements such as

utilizing larger sample sizes with standardize measures and with longer postoperative

intervals, are lacking. Additionally further complexity may be exhibited female sexuality

relative to male sexuality, due to the effects of body image, depression, and other

psychopathology remains unclear. Morbidly obese patients who are seeking the bariatric

procedure may have higher levels of medical comorbidity and may experience lower quality

of life than morbidly obese patients not seeking bariatric surgery [42]. Therefore these

subjects may experience a higher degree of sexual dysfunction.

In summary, recent findings strongly imply that obesity is positively correlated to

diminishment of sexual function [17, 22, 23] and also with changes in reproductive hormones

in women [43, 44] However only a small number of studies have investigated these specific

pathological changes which may occur after a bariatric procedure. Future research direction

may include detailed associations of psychosocial variables, psychopathological symptoms

and sexual dysfunctions with neuroendocrine and neuroimmunological changes and metabolic

parameters seem to be particularly important.

Conclusion

Obesity appears to be strongly implicated in sexual dysfunction, and sexual function in obese

females appears to be improved by substantial weight reduction. Obesity-related sexual

dysfunction appears to be a complex condition linked to a range of psychological, biological

and social factors. Clinicians are encouraged to routinely evaluate the sexual functioning of

this patient population in order to identify patients in need of psychological intervention.

Obese subjects who experience substantive weight loss following a bariatric procedure allow

an excellent opportunity to study obesity-related sexual dysfunction. Further research utilizing

standardized measurement instruments are needed to evaluate larger samples and longer

postoperative intervals. Limitations of this clinical psychometric study are certain more

general findings related to metabolic disorders in included participants. Nevertheless this

limitation with respect to the study design does not mean limitation for validity of the main

results about positive influences of bariatric treatment and their implications for treatment of

sexual dysfunctions and further research is warranted.
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Tables and Figures

Table 1. Participant characteristics

Obese group Control group

Characteristic Value Value

Age (y) 41.7 ± 10.8 36.4 ± 10.7
BMI (kg/m²) 43.7 ± 5.9 22.2 ± 1.9
Weight (kg) 120.6 ± 19.4 64.0 ± 7.3

Marital status (%)

Married 66.7 58.3

Divorced 16.7 10.0

Single 11.7 31.7

Widowed 5.0 0

Education (%)

Basic education 38.3 8.3

High school or University 61.6 91.6

Menopause (%) 28.3 16.6

Frequently reported health conditions (%)

Hypertension 50.0 5

Dyslipidemia 31.6 0

Diabetes 30.0 0

Abnormal thyroid 23.3 10.0

Depression 18.3 1.7

Frequently reported medications (%)

Antihypertensive 40.0 3.3

Diabetes medications 25.0 0

Thyroid 23.3 10.0

Hormonal contraception 21.7 25.0

Antidepressants 16.7 1.7
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Table 2. Comparison of participants’ BMI, FSFI total scores and FSD

Controls Obese pre-surgery P value

n 60 60

BMI (kg/m²) 22.2 ± 1.9 43.7 ± 5.9 0.01

FSFI- total score 30.3 ± 3.5 20.1 ± 11.7 0.01

FSD (%) 15 51.6

Obese pre-surgery 6M post-surgery P value

n 60 43

BMI (kg/m²) 43.7 ± 5.9 36.3 ± 5.3 0.01

FSFI- total score 20.1 ± 11.7 22.9 ± 12.0 ns

FSD (%) 51.6 39.5

6M post-surgery 12M post-surgery P value

n 43 43

BMI (kg/m²) 36.3 ± 5.3 35.5 ± 5.5 ns

FSFI- total score 22.9 ± 12.0 23.7 ± 11.5 ns

FSD (%) 39.5 41.9

Table 3. FSFI domain in obese versus controls

Obese Controls P value

n 60 60

Domain Mean ± SD Mean ± SD

Desire 3.1 ± 1.08 4.1 ± 0.89 0.01

Arousal 3.1 ± 2.05 4.9 ± 0.92 0.01

Lubrication 3.7 ± 2.48 5.7 ± 0.44 0.01

Orgasm 3.4 ± 2.27 5.1 ± 1.21 0.01

Satisfaction 3.1 ± 2.43 5.2 ± 1.13 0.01

Pain 3.7 ± 2.62 5.5 ± 1.09 0.01

Table 4. FSFI domain in obese pre-surgery vs. post-surgery patients

Obese Obese 12M Post-surgery

n 60 43

Domain Mean ± SD Mean ± SD P value

Desire 3.1 ± 1.08 3.7 ± 1.02 0.01

Arousal 3.1 ± 2.05 3.6 ± 2.06 ns

Lubrication 3.7 ± 2.48 4.2 ± 2.27 ns

Orgasm 3.4 ± 2.27 3.8 ± 2.17 ns

Satisfaction 3.1 ± 2.43 4.0 ± 2.25 ns

Pain 3.7 ± 2.62 4.4 ± 2.32 ns
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Table 5. FSFI domain in post-surgery patients

Obese 6M Post-surgery Obese 12M Post-surgery

n 43 43

Domain Mean ± SD Mean ± SD P value

Desire 3.6 ± 0.98 3.7 ± 1.02 ns

Arousal 3.6 ± 1.99 3.6 ± 2.06 ns

Lubrication 4.0 ± 2.43 4.2 ± 2.27 ns

Orgasm 3.8 ± 2.32 3.8 ± 2.17 ns

Satisfaction 3.8 ± 2.46 4.0 ± 2.25 ns

Pain 4.1 ± 2.57 4.4 ± 2.32 ns

Fig. 1. Comparison of bariatric surgery patients´ pre- and postoperative FSFI domain scores

with those of our control group of normal-weight healthy women. Scores of women seeking

bariatric surgery and those of controls were significantly lower in each domain (P < 0.01).

After bariatric surgery we can note improving in all domains, but it was not significant, except

for desire (p < 0.01).
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