## Hodnocení doktorského studia - MUDr. Dita Pichlerová

Doktorský studijní program 1.LF UK Praha Lékařská psychologie a psychopatologie

Školitel: Prof. PhDr. Petr Weiss, Ph.D.

- Osobní číslo 1. LF UK / VFN: [REDACTED]
- Kontaktní e-mail: [REDACTED]
- OrcidID: **0000-0003-3684-5307**
- ResearcherID: **N-3190-2017**
- ScopusID: **56473625800**

Vážení členové oborové rady,

Doporučuji svou studentku studijního programu Neurovědy MUDr. Ditu Pichlerovou k obhajobě. MUDr. Pichlerová splnila všechny studijní povinnosti a připravila disertaci *Sexualita a obezita: Sexuální dysfunkce u obézních žen po bariatrické léčbě obezity*.

MUDr. Pichlerová ve své práci vycházela ze své praxe interní lékařky na bariatrické klinice a optimálně spojila teoretická východiska s praktickou terapeutickou prací s obézními pacienty. Její výsledky lze považovat v českém odborném písemnictví za prioritní. O významu jejího výzkumu svědčí mj. i skutečnost, že její výsledky přijali k publikaci přední oborové impaktované odborné časopisy. Pozoruhodná je i její popularizační činnost, včetně ojedinělé publikace pro široký okruh čtenářů, dále její činnost přednášková a výuková. Dr. Pichlerová se svou dizertační prací zařadila jednoznačně mezi přední odborníky v oblasti diagnostiky a léčby sexuálních problémů pacientů obézních a pacientů po bariatrických operacích.

### Plnění studijních povinností v rámci celého studia:

Všechny povinnosti a zkoušky splněny.

- 1) **Studijní (především zahraniční) pobyty:** Nebyly
- 2) **Aktivní účast na prestižních konferencích, workshopech, kolokviích:**

### 2010- 2011

Obezitologie 2010, 10/2010, České Budějovice

- **Pichlerová, D.:** Obezita a její vliv na sex. poruchy
Sexualita a lidské vztahy, 5/2011, Uherské Hradiště

- **Pichlerová, D.:** Obezita a její vliv na sex. poruchy
Andrologie, 5/2011, Český Krumlov

- **Pichlerová, D.:** Obezita a její vliv na sex. poruchy žen
Nutris, Praha, 24.9.2011

- **Pichlerová, D.:** Obezita- léčba a prevence

Obezitologie a bariatrie 2011, 10/2011, Ostrava

- **Pichlerová, D.:** Obezita a její vliv na sex. poruchy žen
Výroční zasedání Sexuologické společnosti, Praha 21.11.2011

- **Pichlerová, D.:** Sex žen

## 2012

Nutris, Praha, 15.1.2012

- **Pichlerová, D.:** Obezita- bariatrická chirurgie

Diet plus, Praha 30.3.2012

- **Pichlerová, D.:** Spolupráce lékaře s nutričním terapeutem

48. diabetologické dny, Luhačovice, 4/2012

- **Pichlerová, D.:** Biliopankreatická diverze

Medical Services, Obezita, Praha 4/2012

- **Pichlerová, D.:** Obezita a bariatric

Nutris, Praha, 28.4.2012

- **Pichlerová, D.:** Obezita a bariatric

Nutris, Psáry, 20.5.2012

- **Pichlerová, D.:** Obezita a bariatric

Andrologie, 5/2012, Český Krumlov

- **Pichlerová, D.:** Je redukce nadváhy klíčem ke spokojenému sex životu?

Česká internistická společnost, 10/2012 Brno

- **Pichlerová, D.:** Biliopankreatická diverze

Nutris Psáry, Praha, 9/2012, 10/2012

- **Pichlerová, D.:** Obezita a bariatric II.

Medical Services, Obezita, Praha 10/2012

- **Pichlerová, D.:** Současné možnosti terapie obezity

Medical Services, Nutriční terapie, Praha 10/2012

- **Pichlerová, D.:** Výživa pacienta po bariatrické operaci

Obezitologie a bariatric, Praha, 11/2012

- **Pichlerová, D.:** Biliopankreatická diverze

Konference nutričních terapeutů, Bratislava, 12/2012

- **Pichlerová, D.:** Motivační zásady k zdravému životnímu stylu

## 2013

8. Šonkův den, Praha, 1/2013

- **Pichlerová, D.:** Sledování pacienta po bariatrických výkonech

Nutris, Praha, 1/2013, 2/2013

- **Pichlerová, D.:** Obezita a bariatric

Medical services, Obezita, Brno 2/2013

- **Pichlerová, D.:** Obezita a bariatric

49. diabetologické dny, Luhačovice 4/2013

- **Pichlerová, D.:** Sledování pacienta po bariatrických výkonech

XI. kongres praktických lékařů, Olomouc 4/2013

- **Pichlerová, D.:** Obezita a bariatric

VII. kongres praktického lékařství, Olomouc 5/2013

- **Pichlerová, D.:** Obezita a bariatric

Sexualita a lidské vztahy, 5/2013, Uherské Hradiště

- **Pichlerová, D.:** Ženská obřízka

Andrologie, 5/2013, Český Krumlov

- **Pichlerová, D.:** Ženská obřízka

Nutris Praha, 22.9.2013

- **Pichlerová, D.:** Obezita a bariatric

IV. kongres Olomouc kazuistická, 26.9.2013

- **Pichlerová, D.:** Diabetes a bariatric

X. kongres praktických lékařů Praha, 10.10.2013

- **Pichlerová, D.:** Novinky v obezitologii
Obezitologie a bariatrie, 10/2013 Hradec Králové

- **Pichlerová, D.:** Zdravý obězní
Nutris, Vestec, 10.11.2013

- **Pichlerová, D.:** Obezita a DM2T
**2014**

Nutris, Vestec, 8.2.2014

- **Pichlerová, D.:** Obezita a metabolismus
Ústí nad Labem, seminář pro diabetology a internisty, 27.3.2014

- **Pichlerová, D.:** Novinky v obezitologii
Andrologie, 5/2014, Český Krumlov

- **Pichlerová, D.:** Vliv metabolických onemocnění na sexualitu
XII. kongres praktických lékařů, Hradec Králové, 13.6.2014

- **Pichlerová, D.:** Novinky v obezitologii
Kongres Sestra v praxi, Olomouc, 19.6.2014

- **Pichlerová, D.:** Obezita a potravní doplňky
Nutris, Vestec, 24.6.2014

- **Pichlerová, D.:** Obezita a DM2T
Nutris, Vestec, 13.9.2014

- **Pichlerová, D.:** Obezita a nutrigenomika
Aktuální otázky nejen z urologie, seminář Plzeň, 2.10.2014

- **Pichlerová, D.:** Sexuální dysfunkce u diabetiků a obézních
Obezitologie a bariatrie, 10/2014, Olomouc

- **Pichlerová, D.:** Erektální dysfunkce u obézních diabetiků
Technologie v diabetologii 2014 Darovanský dvůr, 10/2014

- **Pichlerová, D.:** Život po bariatrii- mýty a realita
Nutris, Vestec, 16.11.2014

- **Pichlerová, D.:** Obezita a nutrigenomika
**2015**

Nutris, Vestec, 15.2.2015

- **Pichlerová, D.:** Obezita a metabolický syndrom
Nutris, Vestec, 2.5.2015

- **Pichlerová, D.:** Obezita a diabetes
Sexualita a lidské vztahy, 5/2013, Uherské Hradiště

- **Pichlerová, D.:** Ženská obřízka
Sexualita a lidské vztahy, 5/2015, Uherské Hradiště

- **Pichlerová, D.:** Sexuální poruchy obézních žen
Svět zdraví, 11.10.2015

- **Pichlerová, D.:** Stravování diabetika

III. konference sekce gynekologické sexuologie ČGPS ČLK JEP, 17.10.2015

- **Pichlerová, D.:** Erektální dysfunkce u obézních diabetiků
Obezitologie a bariatrie, 10/2015, Hradec Králové

- **Pichlerová, D.:** Život po bariatrii - mýty a realita

I. mezinárodní sexuologicko-andrologický kongres, 20.11.2015

- **Pichlerová, D.:** Sexuální dysfunkce z pohledu internisty

**2016**

Šonkův den, 28.1.2016

- **Pichlerová, D.:** Bariatrie v kazuistikách
Nutris, Vestec, 21.2.2016

- **Pichlerová, D.:** Obezita a metabolický syndrom
Svět zdraví, Praha, 12.3.2016
- **Pichlerová, D.:** Obezita a bariatrie
51. diabetologické dny, Luhačovice 4/2016
- **Pichlerová, D.:** Obezita a sexualita žen
Nutris, Vestec, 24.4.2016
- **Pichlerová, D.:** Obezita a diabetes
VII. Hradecký postgraduální kurz v endokrinologii, 12.-14.5.2016
- **Pichlerová, D.:** Bariatrická chirurgie
Nutris, Vestec, 23.5.2016
- **Pichlerová, D.:** Obezita a diabetes
ECO + IFSO, Geteborg, Švédsko, 6/2016
- **Pichlerová, D.:** Obezita a sexualita žen
Obezitologie a bariatrie, 10/2016, Tábor
- **Pichlerová, D.:** Obezita a nádorová onemocnění
- 2017**
- Šonkův den, 26.1.2017
- **Pichlerová, D.:** Bariatrie v kazuistikách II.
Nutris, Vestec, 20.2.2017
- **Pichlerová, D.:** Obezita a metabolický syndrom
Bari- psychologické dny, Osek, 24.4.2017
- **Pichlerová, D.:** Kazuistiky v bariatrii
Nutris, Vestec, 5.6.2017
- **Pichlerová, D.:** Obezita a metabolický syndrom
Sexualita a lidské vztahy, 6/2017, Uherské Hradiště
- **Pichlerová, D.:** Transsexualita a obezita
Neurologické dny, Levoča, 9/2017
- **Pichlerová, D.:** Obezita a sex
Technologie v diabetologii 2017, Plzeň, 10/2017
- **Pichlerová, D.:** Bariatrie v roce 2017
Nutris, Vestec, 16.10.2017
- **Pichlerová, D.:** Obezita a metabolický syndrom
Endokrinologické dny, Praha, 10/2017
- **Pichlerová, D.:** První rok s Mysimbou
- 2018**
- **Pichlerová, D.:** První zkušenosti s naltrexon/bupropion
Šonkův den, Praha, 25.1.2018
- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity u diabetiků
Seminář pro diabetology, Nymburk, 14.2.2018
- **Pichlerová, D.:** Novinky v léčbě obezity
Seminář pro PL, Praha, 27.3.2018
- **Pichlerová, D.:** Sexuální dysfunkce u obézních
IFSO, Athény, 17.-19.5.2018
- **Pichlerová, D.:** Zkušenosti se Suliqua
Kulatý stůl pro diabetology, Praha, 8.6.2018
- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity - novinky
Seminář pro PL, Kutná Hora, 12.9.2018
- **Pichlerová, D.:** Novinky ve farmakoterapii obezity
Seminář Obézní diabetik, Praha, 13.9.2018

- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity - novinky
Seminář pro PL, Kolín, 24.9.2018
- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity - novinky
Seminář pro PL, Louny, 25.9.2018
- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity - novinky
Seminář pro PL, Klatovy, 1.10.2018
- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity - novinky
Seminář pro PL, Most, 3.10.2018
- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity u diabetiků
Seminář pro diabetology, Plzeň, 8.10.2018
- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity - novinky
Seminář pro PL, Plzeň, 10.10.2018
- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity u diabetiků
Seminář pro diabetology, Kolín, 17.10.2018
- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity - novinky
Seminář pro PL, Písek, 18.10.2018
- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity - novinky
Seminář pro PL, Liberec, 24.10.2018
- **Pichlerová, D.:** Blok léčba obezity
Celostátní kongres PL, Praha, 26.-27.10.2018
- **Pichlerová, D.:** Zkušenosti se Suliqua
Kulatý stůl Praha, 29.10.2018
- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity - novinky
Seminář pro PL, Karlovy Vary, 31.10.2018
- **Pichlerová, D.:** Novinky ve farmakoterapii obezity
Kongres ambulantní diabetologie Poděbrady, 1.-3.11.2018
- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity u diabetiků
Seminář pro diabetology, Ústí n. Labem, 7.11.2018
- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity - novinky
Celostátní kongres PL, Karlovy Vary, 8.-10.11.2018
- **Pichlerová, D.:** Léčba obezity - novinky
Seminář pro PL, Praha, 13.11.2018
- 2019:**
- **Pichlerová, D.:** Mysimba v kazuistikách
Šonkův den, Praha, 30.1.2019
- **Pichlerová, D.:** Novinky v léčbě obezity
Předatestační kurz IPVZ, Praha, 22.3.2019
- **Pichlerová, D.:** Blok léčba obezity
Celostátní kongres PL, Olomouc, 11.4.2019
- **Pichlerová, D.:** Role mozku ve farmakoterapii obezity
Celostátní kongres PL, Praha, 26.4.2019
- **Pichlerová, D.:** Novinky v léčbě obezity
Sexualita a lidské vztahy, 6/2019, Uherské Hradiště

### 3) Publikační činnost:

#### Články recenzované

**Pichlerová D:** Obezita- prevence a léčba. Diagnóza v ošetřovatelství 2010; 6(12)

- Pichlerová D, Herlesová J, Weiss P:** Obezita a její vliv na sexuální poruchy. Andrologické sympozium, Český Krumlov 2011, dostupné na [www.cssmweb.cz](http://www.cssmweb.cz)
- Pichlerová D, Herlesová J, Weiss P:** Je redukce nadváhy klíčem ke spokojenému sexuálnímu životu?, Andrologické sympozium, Český Krumlov 2012, dostupné na [www.cssmweb.cz](http://www.cssmweb.cz)
- Pichlerová D, Herlesová J, Weiss P.** Obezita a její vliv na sexuální poruchy. *Sexuológi* 2012; 12(2): 17-22.
- Fried M, Pichlerová D:** BPD v léčbě obezity a diabetu v letech 2008-2012. *Diabetologie metabolismus endokrinologie výživa DMEV* 2013; 15(supl. 1): 32-33.
- Pichlerová D:** Sledování pacienta po bariatrických výkonech. *Diabetologie metabolismus endokrinologie výživa DMEV* 2013; 16(supl. 1): 55-56.
- Pichlerová D, Herlesová J, Weiss P.** Obezita a její vliv na sexuální poruchy. *Praktická gynekologie* 2013; 17(2): 135-139.
- Pichlerová D.** Novinky v obezitologii. *Medicína pro praxi* 2013; 10(5): 183-186.
- Pichlerová D:** Ženská obřízka - kultura, náboženství, mýty a obavy. *Sexuológi* 2013; 13(2), 15-17.
- Pichlerová D, Herlesová J.** Psychika a sexualita obézního. *Sexuológi* 2014; 14(2): 19-22.
- Pichlerová D, Herlesová J, Weiss P.** Obezita a její vliv na sexuální poruchy žen. *Praktická gynekologie* 2014; 18(4): 251-253.
- Šrámková P, Pichlerová D.** Nové možnosti léčby obezity. *Lékařské listy* 2014; 15(7): 5-7.
- Doležalová K, Pichlerová D, Haluzík M.** Chirurgická léčba diabetu: jaká, kdy a pro koho? *Diabetologie metabolismus endokrinologie výživa DMEV* 2014; 17(4): 182-188.
- Pichlerová D.** Dapagliflozin přináší nové impulsy pro obézní diabetiky. *Kazuistiky v diabetologii* 2015; 13(2): 29-30.
- Pichlerová D.** Obezita - diagnostika a léčba v ordinaci praktického lékaře. *Medicína pro praxi* 2016;13(4):204-210.
- Pichlerová D.** Sexuální dysfunkce u obézních a diabetiků. *Urologie pro praxi* 2016;17(5):222-225.
- Pichlerová D.** Fixní kombinace dapagliflozin/metformin u obézního diabetika po bariatrickém výkonu. *Remedia* 5/2016;424-425.
- Pichlerová D.** Sedmileté sledování diabetika po plikaci na OB klinice. *Kazuistiky v diabetologii* 2018;16(1):6-8.
- Pichlerová D.** Léčba obezity a zkušenosti s centrálně působícím antiobezitkem. *Interní medicína pro praxi* 2018;20(4):198-200.
- Pichlerová D.** Roční zkušenosti s novým antiobezitkem. *Interní medicína pro praxi* 2018;20(5):265-268.
- Pichlerová D.** Kdo vytrvá, ten vyhraje – i při léčbě novým antiobezitkem. *Medical tribune* 2018
- Pichlerová D.** Suliqua v kazuistikách aneb Jak hudebník ke štěstí přišel, *Kazuistiky v diabetologii* 2019;17(1):13-15.
- Pichlerová D.** Současné možnosti farmakoterapie obezity. *Farmakoterapeutická revue* 2019;3 – v recenzním řízení
- Pichlerová D.** Současné možnosti bariatrické léčby diabetiků 2. typu. *Česká diabetologie* 2019 – v recenzním řízení

#### **Články s impakt faktorem**

- Dolezalova K, Fried M, Sramkova P, Pichlerova D.** BPD as revisional procedeuure after failed adjustable gastric band (AGB). *Obes Surg* 2013, 23:1045 (abstr)
- Herlesova J., Pichlerova D., Coufalova P.** Psychosocial characteristics of bariatric candidates with respect to aproval, delay and denial at psychosocial assessment prior to surgery. *Obesity Facts, The European Journal of Obesity* 2015; 8(suppl 1): 1-247.

**Zmolikova J., Pichlerova D., Bob P., Shückova D., Herlesova J.:** Splitting, impulsivity and intimate partnerships in young obese women seeking for bariatric treatment. *Neuropsychiatric Disease and Treatment*, 2016:12, 2343-2347, ISSN: 1178-2021, IF 1,867.

**K. Dolezalova-Kormanova, J. N. Buchwald, D. Skochova, D. Pichlerova, T. W. McGlennon, M. Fried** : Five-Year Outcomes: Laparoscopic Greater Curvature Plication for Treatment of Morbid Obesity *Obes Surg* 2017 Nov;27(11):2818-2828. doi: 10.1007/s11695-017-2709-3.

**Pichlerova D., Zmolikova J., Bob P., Herlesova J., Ptacek R., Laker MK, Raboch J., Fait T., Weiss P.** Sexual dysfunctions in obese women before and after bariatric surgery
Manuscript #: 913614 has been accepted for publication in the *Medical Science Monitor*.

**Farkova E., Schneider J., Smotek M., Bakstein E., Herlesova J., Koprivova J., Sramkova P., Pichlerová D., Fried M.** Weight loss in women is associated with circadian phenotype (GMEA-2018-141) *Medical Anthropology*, v recenzním řízení

### **Kapitoly v knihách**

**Pichlerova D.** Kapitola v Teplan V a kol. *Obezita a ledviny*. Mladá Fronta 2018. ISBN 978-80-204-4745-6. *Obezita, diabetes a ledviny*, 99-117.

**Pichlerova D.** Kapitola v Fried M, Svačina Š a kol. *Moderní trendy v léčbě obesity a diabetu*. Axonite 2018. ISBN 978-80-88046-15-8. *Moderní bariatrická a metablická léčba*, 87-116.

### **Monografie**

**Pichlerová D.** *Jak zhubnout a už nikdy nepřibrat*, Grada 2017. ISBN 978-80-247-5718-6.

#### **4) Podíl na výuce a vědecké či organizační činnosti pracoviště či oboru:**

Výuka studentů 4. ročníku studia 1. LF UK na OB klinice, interní lékařství.

**V Praze 16.7.2019**

**školitel: prof. PhDr. Petr Weiss, PhD., DSc.**